
 

 

 
 

 COMUNE DI BRIONE 
  Provincia di Brescia 
 
 

 
 
 

 
 

AREA – AREA RAGIONERIA - FINANZIARIA 
 

Oggetto: DETERMINA  DI  ADESIONE  AI  SERVIZI  FINANZIATI DAL PNRR E 

IMPEGNO DI SPESA - MISURA 1.4.3 'ADESIONE APP IO' RISERVATA AI  

COMUNI  -  CODICE  CUP  B91F22000220006  -  CIG  PADRE: 7540505D90 - 

CIG DERIVATO: 9643671111        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2022, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2023 - 2025; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 

- il Regolamento (UE) 2021/241; 

- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011),  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Bilancio di previsione vigente. 

 

DATO ATTO CHE: 

-  Con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e 

dei servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione del CIT della 

Provincia di Brescia: 

-  Veniva pertanto espletata una procedura aperta per la individuazione del soggetto concessionario. 

Il Cig di gara era 7540505D90. 

-  Il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il 

meccanismo della aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato 

pubblico volto alla realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo 

scopo di mettere a disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  6 

del   07.02.2023 

Responsabile: 

 - ALESSIO CONFORTI- 



 

 

più vasto e qualificato sistema di servizi telematici accessibili online nell’ottica 

dell’informatizzazione dell’agire amministrativo che è ora uno dei pilastri del PNRR.  

-  Il Comune di Brione ha aderito alla “Convenzione per la gestione del centro servizi territoriale 

(CST) della provincia di brescia denominato 'centro innovazione e tecnologie' (cit) 2021-2025 con 

Deliberazione di consiglio n. 22 del 21/12/2020; 

-  Il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la 

sottoscrizione di una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più 

precisamente la Provincia di Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il 

modello della delega di funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti 

Locali. In forza di tale convenzione il CIT della Provincia di Brescia svolge in nome e per conto 

degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”. 

-  Nell’ambito di tali compiti si annovera la valutazione economico finanziaria di nuovi servizi che 

gli Enti possono acquisire da 3P Italia; 

-  3P Italia S.p.A., ha presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 00090921 una 

Relazione di fattibilità per lo sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi 

PNRR proponendo di espletare le attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di 

richiesta con totale assunzione del rischio operativo a carico del proponente-concessionario; 

-  Al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni dei 

Fondi PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project 

financing consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a quella 

di un Accordo Quadro; 

-  il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un Accordo Quadro per convenzione di 

servizi. 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  il Comune di Brione ha partecipato al bando del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1, Componente 1, Investimenti 1.4.3 “Adozione app IO”, a fronte della quale è stato 
emesso il decreto di finanziamento Decreto n. 24 ­ 1 / 2022 ­ PNRR, negli importi di seguito 
indicati € 12.150,00; 

-  che il valore del presente affidamento è pari a complessivi € 5.975,41 oltre IVA 22% come da 

proposta tecnica OBBRI1. 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 3P ITALIA S.p.A, 

in modalità di convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione 

mediante Project Financing per le motivazioni sopra indicate; 

 

CONSIDERATO CHE 

- la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza 

della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

-  I controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione 

all’organico della società 3P (meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la richiesta 

degli ulteriori requisiti prescritti in sede di affidamento dal D.L. 77/2021. 

 

RILEVATA, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle 

disposizioni sopra indicate. 

STABILITO: 

-  di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. 

scelto nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 



 

 

-  che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate 

da ciascun Avviso PNRR; 

-  di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano 

situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei 

requisiti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito 

negativo. 

 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva di € 7.290,00 IVA 22% inclusa.  

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi oggetto delle misure PNRR sopra elencate alla 

Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 

39; 

 

3. DI DARE ATTO che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel 

rispetto delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 

 

4. DI IMPEGNARE a favore Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in 

Seregno (MB) – Via Comina n. 39, la spesa di € 7.290,00 IVA 22% inclusa, da imputare al 

capitolo 10180309 a valere sulla prenotazione 2022/593/2022/1; 

 

5. CHE È STATO ACCERTATO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

 

6. DI DARE ATTO CHE ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il 

presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei 

tempi e modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito web del Comune di Irma; 

 

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale 

è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 
 
 
 Il/la Responsabile dell’Area 
 F.to ALESSIO CONFORTI 



 

 

Determinazione n. 6 del 07.02.2023 
 

Oggetto: DETERMINA  DI  ADESIONE  AI  SERVIZI  FINANZIATI DAL PNRR E 

IMPEGNO DI SPESA - MISURA 1.4.3 'ADESIONE APP IO' RISERVATA AI  

COMUNI  -  CODICE  CUP  B91F22000220006  -  CIG  PADRE: 7540505D90 - 

CIG DERIVATO: 9643671111       

 
Il sottoscritto ALESSIO CONFORTI, responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 comma 1° del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile nonché alla copertura finanziaria della presente 
determinazione come segue: 
 

Codice Bilancio Impegno €uro CIG 

10180309 - 1 593 7.290,00 9643671111 

 

Brione, 07.02.2023 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to ALESSIO CONFORTI 
 
 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  07.02.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  22.02.2023. 

Brione, 07.02.2023 

 
Il Messo Comunale 

F.to MARCO CIAPETTI 

 

 
 


